
Reprodukce ve stádech 

masného skotu
M.Kopáčková 30.11.2022   Sušice



REPRODUKCE VE STÁDECH MASNÉHO 

SKOTU

2

MOJE PŘEDNÁŠKA NEBUDE 
(JEN)

O REPRODUKCI

SPRÁVNĚ ŘÍZENÁ REPRODUKCE = ZISK

ZISK = PRODANÉ TELE

CÍL KAŽDÉHO PODNIKATELE



CHOVATELSKÉ PRIORITY

3

REPRODUKCE

TELENÍ

MATEŘSKÉ VLASTNOSTI

RŮSTOVÁ SCHOPNOST

OSVALENÍ



ZTRÁTY V CHOVU 

4

PŘÍČINY ZTRÁT

• PRODÁM MÁLO TELAT

• PRODÁM MÁLO TELAT V OBDOBÍ,KDY JE VYŠŠÍ  CENA

• MÁM JALOVÉ KRÁVY  (CENA ZA KD)  NÍZKÉ % 

BŘEZOSTI           

• TELATA MÁLO ROSTOU – NEVYUŽIJÍ PASTVU

PRODĚLALI RŮZNÉ NEMOCI

PROBLÉMY U PORODU

• ŠPATNÁ VÝŽIVA U KRAV V OBDOBÍ BŘEZOSTI

• PRACOVNÍ NÁKLADY



REPRODUKČNÍ UKAZATELE

5

ZISK OVLIVŇUJÍ NÁKLADY NA KD KRAV A JALOVIC

• DOPORUČENÉ MEZIDOBÍ 365 -390 DNÍ

• SERVIS PERIODA 55 -95 DNÍ

• SEZÓNA TELENÍ 45 – 90 DNÍ

• TELENÍ JALOVIC VE SPRÁVNÉM VĚKU 

• BŘEZOST KRAV MINIMÁLNĚ 90 %



BŘEZOST KRAV

6

ŠPATNÉ ZABŘEZÁVÁNÍ

• ŠPATNÁ VÝŽIVA

(KVALITA KD A MINERÁLNÍ VÝŽIVA)

• PORODNÍ A POPORODNÍ PROBLÉMY – KONDICE 

• PLEMENNÝ BÝK – PLODNOST (VYŠETŘENÍ)



SEZÓNÍ TELENÍ

7

• VYROVNANÁ SKUPINA ZVÍŘAT K PRODEJI A K 

MANIPULACI

• MOŽNOST VAKCINACE CELÉ SKUPINY ZVÍŘAT

• OVLIVNĚNÍ KD U KRAV

• VYUŽITÍ PASTVY

• ODSTAV – 60% HM.MATKY



CÍL: 

8

OTELIT CO NEJVÍCE KRAV

CO  

NEJDŘÍVE

V ČR PROBÍHÁ NEJVÍCE PORODŮ U KBTPM V OBDOBÍ 

LEDEN - BŘEZEN



REPRODUKCE

9

INSEMINACE PŘIROZENÁ PLEMENITBA



DRUHY INSEMINAČNÍCH DÁVEK

10

• KONVENČNÍ

• SEXOVANÉ

• MIX



SYNCHRONIZACE ŘÍJE

11

POUŽÍVÁNÍ HORMONŮ

• OVSYNCH 

• PRESYNCH

• DOUBLE OVSYNCH

• CIDER (JIŽNÍ AMERIKA)

NE V EZ !!



INSEMINACE

12

VÝHODY

• POUŽITÍ PROVĚŘENÝCH BÝKŮ (JALOVICE)

• ZLEPŠENÍ (ZMĚNA) GENETIKY VE STÁDĚ

• SEXOVANÉ DÁVKY

• GENOMIKA

• INDIVIDUÁLNÍ PŘIPAŘOVACÍ PLÁN

NEVÝHODA

• ČASOVÁ NÁROČNOST

• NÍZKÁ ÚSPĚŠNOST

OPRAVDU ????



SYSTÉMY NA DETEKCI ŘÍJE

13

OVALERT

• SLEDOVÁNÍ ŘÍJE A ZDRAVOTNÍHO STAVU 24/7

• PŘESNÁ DETEKCE ŘÍJE

• SLEDOVÁNÍ DOBY PŘÍJMU KRMIVA

• ZASÍLÁNÍ SMS (E-MAIL) –ŘÍJE, ZMĚNA VE ŽRANÍ

• JEDNODUCHOST 

• SPOLEHLIVOST A KVALITA

• MENŠÍ NÁKLADY NEŽ NA PLEM.BÝKY

• ZDRAVOTNÍ STAV PLEMENIC POD DOZOREM

• VHODNÉ PRO EKOLOGICKÉ FARMY 



OVALERT

14



ALPHA VISION- new vision of reproduction..

15



PŘIROZENÁ PLEMENITBA

16

VÝBĚR BÝKA

SPRÁVNÉ ZAŘAZENÍ BÝKA

ZDRAVOTNÍ STAV BÝKA

BEZPEČNOST



VÝBĚR PODLE PLEMENE

CHOVATELSKÝ CÍL A STRATEGIE

17



ROZDĚLENÍ PLEMEN

18

• MATERNÁLNÍ  - SIMENTAL,HEREFORD,ABERDEEN   

ANGUS

• KONCOVÁ – BELGICKÉ MODRÉ,CHAROLAIS, LIMOUSINE

PIEMONTESE,AUBRAC, BLONDE ´D   

AQUITAINE..



ZPŮSOBY PLEMENITBY

19

• UŽITKOVÉ KŘÍŽENÍ

• PŘEVODNÉ KŘÍŽENÍ

• ČISTOKREVNÁ PLEMENITBA



VÝBĚR BÝKA - PŮVOD

20



HODNOCENÍ EXTERIÉRU

21

VT DT HM   PŠ HH DZ   OP OH OZ  UT       CE

6    7    10    8    8    8      8     8    9     8        80



VÝBĚR BÝKA – PLEM.HODNOTY

22



23



VÝBĚR BÝKA

24

• NEEXISTUJE UNIVERZÁLNÍ BÝK

• NEJLEVNĚJŠÍ NENÍ NEJLEPŠÍ

• NEJDRAŽŠÍ NENÍ NEJLEPŠÍ ( NĚKDY ☺)



ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA

25

• NÁKUP 0,5 – 1 ROK PŘED ZAŘAZENÍM DO STÁDA

• REZERVA V POČTU BÝKŮ

• AUKCE ČERVEN + ŘÍJEN ?



ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA

26

ADAPTACE NA NOVÉ PROSTŘEDÍ

RIZIKO

• ZAČLENĚNÍ DO STÁDA

• ZMĚNA VÝŽIVY

• NADMĚRNÁ ZÁTĚŽ (NA OPB INTENZIVNÍ RŮST –

SELEKČNÍ KRITÉRIUM)



ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA

27

CHYBY

• OKAMŽITÉ VPUŠTĚNÍ BÝKA DO STÁDA, DO VĚTŠÍHO 

PROSTORU, K PLEMENICÍM (TRÉNINK)

• UMÍSTĚNÍ BÝKA SAMOTNÉHO DO BOXU (UVÁZÁNÍ!!)

• UMÍSTIT BÝKA DO SKUPINY STARŠÍCH BÝKŮ (ÚRAZ, 

NAPADENÍ)

• PRUDKÁ ZMĚNA KD (BEZ JÁDRA, BEZ MKD JEN SŮL 

NESTAČÍ)



ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA

28

CO ZPŮSOBÍ CHYBY PŘI ŠPATNÉ ADAPTACI ?

• PORUCHY CHOVÁNÍ

• ZMĚNY ZDRAVOTNÍHO STAVU

• NADMĚRNÁ ZÁTĚŽ – OTOKY KONČETIN, ZMĚNY NA 

PÁTEŘI

+ NEDOSTATEK MDK –ZMĚNY POSTAVENÍ KONČETIN,     

POVOLENÍ SPĚNKY, PROSEDLÝ HŘBET



ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA

29

SPRÁVNÝ POSTUP

• USTÁJENÍ NA MENŠÍM PROSTORU S KLIDNÝMI 

PLEMENICEMI,POSTUPNÉ ZVĚTŠOVÁNÍ

• KD – POSTUPNÝ NÁVYK, SENO, JÁDRO,MIN.DOPLŇKY

• ZAŘAZENÍ DO MALÉHO STÁDA 5-10 PLEMENIC

• VĚNUJTE POZORNOST TERÉNU (ROHOVINA)



PŘIPOUŠTĚCÍ SEZÓNA

30

CÍL:

RYCHLÉ PŘIPUŠTĚNÍ VŠECH PLEMENIC

KOMBINACE INSEMINACE + BÝK

HARÉMOVÉ PŘIPOUŠTĚNÍ

STEJNÉ PLEMENO

STEJNÁ LINIE

+ RYCHLEJŠÍ PŘIPUŠTĚNÍ

- NEZNÁM PŮVOD JALOVICE DO OBRATU



ZÁVĚR ?  ☺

31

DĚKUJI ZA POZORNOST !!

Martina Kopáčková 

Produktová manažerka masného skotu

tel. +420 602 173 275

martina.kopackova@crvcz.cz

www.crv.cz

mailto:martina.kopackova@crvcz.cz

	Snímek 1: Reprodukce ve stádech masného skotu
	Snímek 2: REPRODUKCE VE STÁDECH MASNÉHO SKOTU
	Snímek 3: CHOVATELSKÉ PRIORITY
	Snímek 4: ZTRÁTY V CHOVU 
	Snímek 5: REPRODUKČNÍ UKAZATELE
	Snímek 6: BŘEZOST KRAV
	Snímek 7: SEZÓNÍ TELENÍ
	Snímek 8: CÍL: 
	Snímek 9: REPRODUKCE
	Snímek 10: DRUHY INSEMINAČNÍCH DÁVEK
	Snímek 11: SYNCHRONIZACE ŘÍJE
	Snímek 12: INSEMINACE
	Snímek 13: SYSTÉMY NA DETEKCI ŘÍJE
	Snímek 14: OVALERT
	Snímek 15: ALPHA VISION- new vision of reproduction..
	Snímek 16: PŘIROZENÁ PLEMENITBA
	Snímek 17: VÝBĚR PODLE PLEMENE CHOVATELSKÝ CÍL A STRATEGIE
	Snímek 18: ROZDĚLENÍ PLEMEN
	Snímek 19: ZPŮSOBY PLEMENITBY
	Snímek 20: VÝBĚR BÝKA - PŮVOD
	Snímek 21: HODNOCENÍ EXTERIÉRU
	Snímek 22: VÝBĚR BÝKA – PLEM.HODNOTY
	Snímek 23
	Snímek 24: VÝBĚR BÝKA
	Snímek 25: ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA
	Snímek 26: ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA
	Snímek 27: ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA
	Snímek 28: ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA
	Snímek 29: ZAŘAZENÍ BÝKA DO STÁDA
	Snímek 30: PŘIPOUŠTĚCÍ SEZÓNA
	Snímek 31: ZÁVĚR ?   

